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Encuesta del Gasto de las Empresas en Protección Am biental  
Año 2008 

Los gastos en protección ambiental de la industria aumentaron un 
3,9 % en 2008 respecto al año precedente 

 

Los gastos en protección del medio ambiente de los establecimientos industriales se 
elevaron a 3.129,4 millones de euros en 2008, con un incremento del 3,9% respecto al año 
anterior. 

Los gastos corrientes destinados a la protección del medio ambiente aumentaron un 4,7%, 
mientras que las inversiones en equipos integrados y en equipos independientes registraron 
un incremento del 3,0%. 

 

1 En el cuestionario 2008 se ha introducido un nuevo apartado específico para el ámbito de suelos, aguas subterráneas y 
aguas superficiales, correspondiente al ámbito 4 de la Clasificación de actividades de protección ambiental 

2 Incluye los apartados del cuestionario que no se pueden asignar directamente a un ámbito medioambiental concreto. 

Gastos por ámbitos medioambientales
Unidad: miles de euros Importe % sobre % Variación

el total 2008-2007
GASTO TOTAL 3.129.379,3 3,9
GASTOS CORRIENTES 1.595.581,9 4,7
INVERSIÓN TOTAL 1.533.797,4 100 3,0
Inversión en equipos e                                                     
instalaciones independientes 686.683,0 44,8 -5,9
Emisiones al aire 344.682,6 22,5 -11,8
Aguas residuales 156.256,5 10,2 3,6
Residuos 66.114,1 4,3 -1,7
Suelos, aguas subterráneas y aguas 
superficiales 22.297,0 1,5 -22,4
Ruidos y vibraciones 15.270,0 1,0 -10,8
Naturaleza 75.395,1 4,9 16,2
Otros ámbitos 6.667,7 0,4 -35,2
Inversión en equipos e instalaciones 
integrados 847.114,4 55,2 11,6
Emisiones al aire 479.291,0 31,2 9,2
Aguas residuales 80.275,9 5,2 6,3
Residuos 77.750,3 5,1 12,8
Suelos, aguas subterráneas y aguas 

superficiales1 18.900,3 1,2
Ruidos y vibraciones 19.287,5 1,3 44,9
Otras instalaciones2 171.609,4 11,2 5,9
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Las inversiones más importantes3 se destinaron a reducir las emisiones atmosféricas 
(aunque su importe total registró una disminución del 0,7% respecto al año anterior), a la 
gestión de las aguas residuales (su importe creció un 4,5%) y a la gestión de residuos 
(aumentó un 5,6%). 

Datos por sectores industriales  

El sector eléctrico fue el mayor inversor en protección del medio ambiente en el año 2008, 
con 567,2 millones de euros, un 14,3% más que en el año anterior.  

Cabe destacar, asimismo, la inversión realizada por los sectores de Metalurgia y fabricación 
de productos metálicos (de 180,7 millones de euros, lo que supuso un incremento anual del 
10,8%), de Productos minerales no metálicos (con 146,4 millones de euros y una reducción 
del 2,5%) y de la industria Química y farmacéutica (con 134,2 millones de euros y una 
disminución del 2,7%). 

 

 

 
3 Las inversiones en cada uno de estos ámbitos de protección medioambiental incluyen tanto los gastos en inversión en 
equipos e instalaciones independientes, como los relativos a inversión en equipos e instalaciones integrados. 

 

Inversión por sectores industriales
Unidad: miles de euros Importe % sobre
CNAE-09 Sector el total

TOTAL 1.533.797,4 100
05-06-07-08-
09 Industrias extractivas 48.622,0 3,2
10-11-12 Alimentación, bebidas y tabaco 118.719,5 7,7
13-14 Textil y confección 8.212,6 0,5
15 Cuero y calzado 1.331,9 0,1
16 Madera y corcho 13.932,9 0,9

17-18 Papel, artes gráficas y reproducción de 
soportes grabados 50.067,1 3,3

19 Coquerías y refino de petróleo 111.157,0 7,2
20-21 Química y farmacéutica 134.234,7 8,8
22 Productos de caucho y plásticos 42.529,5 2,8
23 Productos minerales no metálicos 146.374,5 9,5

24-25
Metalurgia y fabricación de productos 
metálicos 180.698,1 11,8

26-27
Productos informáticos, electrónicos, 
ópticos y eléctricos 20.172,4 1,3

28 Maquinaria y equipo 12.432,4 0,8
29-30 Material de transporte 66.862,5 4,4

31-32-33
Otras industrias manufactureras 
(reparaciones, mueble...) 11.215,7 0,7

35
Suministro de energía eléctrica, gas, vapor 
y aire acondicionado 567.234,6 37,0



Instituto Nacional de Estadística

 

 3

 

Respecto a los gastos corrientes, destacaron los sectores de Alimentación, bebidas y tabaco 
(con 331,6 millones de euros y un incremento del 8,5%), de la industria Química y 
farmacéutica (323,1 millones, un 4,5% más) y de la Metalurgia y fabricación de productos 
metálicos (261,4 millones de euros y un crecimiento del 6,9% respecto a 2007).  

 

 

 

Dado el cambio metodológico que implica la elaboración de la encuesta con la nueva CNAE 
2009, las tasas de variación interanuales 2008-2007 se presentan solamente para los 
sectores industriales que permite la correspondencia entre la CNAE 2009 y la antigua 
clasificación CNAE 1993, en lo que se refiere a las empresas que realizan gastos en 
protección ambiental. 

Gastos corrientes por sectores industriales
Unidad: miles de euros Importe % sobre 
CNAE-09 Sector el total

TOTAL 1.595.581,9 100
05-06-07-08-
09 Industrias extractivas 25.111,8 1,6
10-11-12 Alimentación, bebidas y tabaco 331.626,2 20,8
13-14 Textil y confección 35.851,2 2,2
15 Cuero y calzado 11.482,0 0,7
16 Madera y corcho 15.427,5 1,0

17-18 Papel, artes gráficas y reproducción de 
soportes grabados 111.593,1 7,0

19 Coquerías y refino de petróleo 78.060,4 4,9
20-21 Química y farmacéutica 323.059,8 20,2
22 Productos de caucho y plásticos 46.200,1 2,9
23 Productos minerales no metálicos 100.884,0 6,3

24-25
Metalurgia y fabricación de productos 
metálicos 261.430,9 16,4

26-27
Productos informáticos, electrónicos, 
ópticos y eléctricos 38.687,8 2,4

28 Maquinaria y equipo 27.713,7 1,7
29-30 Material de transporte 91.855,6 5,8

31-32-33
Otras industrias manufactureras 
(reparaciones, mueble...) 29.206,0 1,9

35
Suministro de energía eléctrica, gas, vapor 
y aire acondicionado 67.391,8 4,2
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Datos por comunidades autónomas 

Galicia fue la comunidad autónoma que mayor inversión destinó a la protección del medio 
ambiente en el año 2008 en la industria, con 245,6 millones de euros, lo que supuso el 
16,0% del total nacional.   

Asimismo destacaron Cataluña (con 234,8 millones de euros, un 15,3% del total) y Castilla y 
León (214,2 millones de euros, un 14% del total).  

 

Tasas de variación interanuales 2008-2007
Inversión Gasto corriente

CNAE-09 Sector % variación % variación
TOTAL 3,0 4,7

05-06-07-08-09 Industrias extractivas 8,4 -1,8
10-11-12 Alimentación, bebidas y tabaco -1,4 8,5
13-14-15 Textil, confección, cuero y calzado -34,2 -4,2
19 Coquerías y refino de petróleo 12,0 14,6
20-21 Química y farmacéutica -2,7 4,5
23 Productos minerales no metálicos -2,5 -0,1

24-25
Metalurgia y fabricación de productos 
metálicos 10,8 6,9

Resto sección C Otras industrias manufactureras -17,2 1,9

35
Suministro de energía eléctrica, gas, vapor 
y aire acondicionado 14,3 1,0

Inversión por comunidades autónomas
Unidad: miles de euros Importe % sobre % Variación

el total 2008-2007
TOTAL 1.533.797,4 100 3,0
Andalucía 154.191,1 10,1 7,8
Aragón 93.252,6 6,1 4,2
Asturias (Principado de) 135.608,7 8,8 -9,0
Balears (Illes ) 7.906,0 0,5 -71,9
Canarias 8.282,1 0,5 13,8
Cantabria 31.352,3 2,0 -19,9
Castilla y León 214.228,9 14,0 17,3
Castilla-La Mancha 71.414,7 4,7 43,5
Cataluña 234.845,9 15,3 3,4
Comunitat Valenciana 123.454,4 8,0 10,5
Extremadura 20.371,5 1,3 105,5
Galicia 245.619,3 16,0 10,7
Madrid (Comunidad de) 54.942,1 3,6 -23,6
Murcia (Región de) 22.266,5 1,5 -21,3
Navarra (Comunidad Foral de) 31.559,4 2,1 13,8
País Vasco 77.678,4 5,1 -6,0
Rioja (La) 6.667,0 0,4 -63,9
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En lo que se refiere a los gastos corrientes, Cataluña fue la que efectuó el mayor gasto, con 
445,1 millones de euros, el 27,9% del total nacional.  

También destacaron Andalucía (con 179,5 millones de euros, el 11,3% del total), Comunitat 
Valenciana (por importe de 158,5 millones de euros, el 9,9%) y País Vasco (con 155,1 
millones, el 9,7% del total).  
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Gastos corrientes por comunidades autónomas
Unidad: miles de euros Importe % sobre % Variación

el total 2008-2007
TOTAL 1.595.581,9 100 4,7
Andalucía 179.514,9 11,3 5,6
Aragón 59.463,0 3,7 9,9
Asturias (Principado de) 67.983,4 4,3 2,6
Balears (Illes ) 8.020,2 0,5 36,1
Canarias 29.366,0 1,8 5,5
Cantabria 28.819,4 1,8 15,1
Castilla y León 85.739,1 5,4 4,8
Castilla-La Mancha 67.409,9 4,2 6,4
Cataluña 445.084,7 27,9 3,0
Comunitat Valenciana 158.531,6 9,9 4,6
Extremadura 13.367,9 0,8 22,2
Galicia 93.539,6 5,9 4,9
Madrid (Comunidad de) 99.006,8 6,2 0,8
Murcia (Región de) 44.514,8 2,8 1,8
Navarra (Comunidad Foral de) 43.728,5 2,8 1,8
País Vasco 155.056,8 9,7 5,1
Rioja (La) 16.067,7 1,0 18,4


